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Către, 
Domnul Cîrstea Costinel, inspector superior, Compartimentul Impozite și Taxe Locale  
                
 
           Având în vedere dispozițiile art. art.136 (3) și (4) din OUG nr. 57/2019 – privind Codul 
Administrativ, transmitem alăturat în vederea analizării și întocmirii raportului de specialitate 
următoarele documente : 

- Proiectul de hotărâre nr. 3/15.01.2024; 
- Referatul de aprobare proiect de hotărâre întocmit de inițiator nr. 2011/2024. 

 
 
Termen întocmire raport de specialitate maximum 3 zile, conform dispozițiilor art. 136(10) 
din O.U.G. nr. 57/2019 – privind codul administativ. 

 
 
         Primar,                 Pentru Secretar general, 
Vizantie Constantin                                                                   Consilier juridic, 
                                                                                                 Dima Marius-Dorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Am primit, astăzi, 15.01.2024 
Cirstea Costinel ____________ 
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                                                                                                    Nr. 2012/15.01.2024 
 

RAPORT  

 

        Privind : Modificarea H.C.L. nr. 49/2023 privind stabilirea impozitelor şi 

taxelor locale pentru anul 2024 

 
      Având în vedere proiectul de hotărâre nr. 3/2024 și  prevederile art. 136 (3) și 
(4) din Codul Administrativ am procedat la analizarea acestuia. 
     Proiectul de hotărâre a fost întocmit cu respectarea prevederilor Legii nr. 
227/2015, actualizată la zi. 
 
   Întrucât impozitele și taxele locale au fost stabilite prin H.C.L. nr. 49 din data de 
28.12.2023, iar în date de 20.12.2022, au intervenit modificări în Codul Fiscal cu 
influențe asupra articolele :  457, 458, 459, 460, 465 (2), 465(7) și 465(72) din 
Anexa la H.C.L. nr. 49/2023 și din Codul fiscal, este necesar ca HCL nr. 49/2023 
să se modifice în concordanță cu noile modificări din Codul Fiscal. 
 
    Potrivit dispozițiilor Codului Administrativ, Consiliul local aprobă și stabilește 
impozitele și taxele locale. 
 
       Având în vedere precizările de mai sus susțin și propun adoptarea proiectului 
de hotărâre nr. 3/2023 privind modificarea H.C.L. nr. 49/2023 privind stabilirea 
impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2024. 
 
 
 
                                 Compartimentul Impozite și Taxe Locale  

Inspector superior, 
Cîrstea Costinel 

  
 

 


